
 Determina n. 158 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 12-12-2023 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE 

 
N.    158                                       del 12-12-2023 

 
 
 

Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti 
 

 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE ANNO 2022 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é stato approvato 
il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le posizioni 
organizzative;  
 
 
  

N. 418 Reg. Gen.   COPIA 



 Determina n. 158 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 12-12-2023 

Visto il contratto collettivo di lavoro dei Segretari Comunali e provinciali per il triennio economico 
2016/2019 sottoscritto in data 17/12/2020; 
 
Visto l’art. 111 del suddetto CCNL che conferma l’applicazione dell’art. 42 del C.C.N.L. 16.05.2001 
dei Segretari Comunali e Provinciali ove testualmente si prevede:  
“1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione 
di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso 
degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell'incarico di funzione di direttore generale.  
2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un 
importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun Segretario nell'anno di riferimento 
e nell'ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa.  
3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell'erogazione della relativa retribuzione ad 
essa correlata, gli enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del 
d.lgs. 286/99, relativo alla definizione di meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei 
rendimenti e dei risultati.”; 
 
Tenuto presente il parere ARAN dell'11.08.2003 in materia di quantificazione della retribuzione di 
risultato per i Segretari Comunali; 
 
Tenuto conto che ai fini della determinazione della retribuzione di risultato del Segretario il monte 
salari ricomprende tutte le voci retributive che lo compongono, secondo le indicazioni contenute 
negli artt. 42 e 43 del CCNL del 16/05/2001 (parere Aran Seg_046/2016); 
 
Preso atto della deliberazione n. 50 del 21.03.2007 Consiglio Nazionale di Amministrazione 
dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali da cui si 
evince che “ai fini della determinazione della retribuzione di risultato del Segretario, il monte salari 
non può non ricomprendere tutte le voci retributive che compongono la retribuzione dello stesso, 
tenendo conto delle indicazioni contenute negli artt. 42 e 43 del CCNL del 16/05/2001, in 
particolare esso ricomprende anche la voce “diritti di segreteria”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 21/04/2010 con la quale tale 
indennità è stata determinata nella misura del 10%; 
 
Richiamato il regolamento per la disciplina della valutazione, integrità e trasparenza della 
performance, approvato con delibera n. 42 del 04.04.2011 con la quale è stata approvata la 
scheda di valutazione del segretario comunale; 
 
Viste le schede di valutazione del Sindaco che propone l’erogazione del 100% dell’indennità di 
risultato; 
 
Visto il nulla osta dell’organismo di valutazione espresso con verbale in data 17/11/2023; 
 
Visto la relazione sulla performance approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 
04/12/2023; 
 
Vista la quantificazione del monte salari 2022 sul quale calcolare la quota del 10% dell’indennità di 
risultato allegato al presente atto; 
 
Visto il decreto 13/2023 di nomina del sottoscritto funzionario responsabile 



 Determina n. 158 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 12-12-2023 

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare a favore del Segretario Comunale, Dott.ssa Salvatrice Bellomo, l’indennità di 

risultato nella misura del 10% del monte salari 2022, pari ad € 10.485,10 come risultante 
dall’allegato A al presente provvedimento; 
 

2. Di dare atto che l’importo trova copertura ai seguenti capitoli di spesa: 
 Capitolo 25 € 10.485,10 
 Capitolo 26 €    2.495,45 
 Capitolo 34 €       891,23 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

4. di dare atto che la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto, in 
conformità al D. Lgs. 267/2000; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Donatella Olivetti 
 
  



 Determina n. 158 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 12-12-2023 

 
 

Determina n. 158 del  12-12-2023 
 

ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE 
 
 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Olivetti Donatella 

 

12-12-2023 
 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
N.  418 12-12-2023 €      10.485,10 25 2023 
N.  419 12-12-2023 €       2.495,45 26 2023 
N.  420 12-12-2023 €         891,23 34 2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Olivetti Donatella 
12-12-2023 

 
 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEB 
 

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 724, per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 12-12-2023 

 
Cava Manara, lì 12-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì 12-12-2023 
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)  
 
 


